MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 - https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 29/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

DIVULGAÇÃO DOS HORÁRIOS PARA A PROVA
DE DESEMPENHO DIDÁTICO

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CAXIAS DO SUL, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o disposto na Lei nº 8.745/93, torna públicos os HORÁRIOS DA PROVA
DE DESEMPENHO DIDÁTICO referentes à seleção para professor substituto regida pelo Edital nº
29/2023 do IFRS Campus Caxias do Sul.

ÁREA: Administração

1. As orientações para as provas de Desempenho Didático estão disponíveis no item 8.3 do
Edital n° 29/2023.

2. A disposição dos horários das bancas se deu de acordo com a ordem de classificação
na prova de títulos.

3. Local de prova: A3 - 302 (30/11/2023)

DATA:
30/11/2023

Vaga Nome do(a) candidato(a)

Nº Horário

1 16:00 AC DIEGO GONZALES CHEVARRIA

2 16:40 AC ROBINSON HENRIQUE SCHOLZ

3 17:20 AC SUZANA MICHELE SOUZA ROSA

4 18:00 AC ELISANDRA MARTINS

* Vagas revertidas para ampla concorrência.

1

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 - https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp@caxias.ifrs.edu.br

4. Local de prova: A3 - 303 (01/12/2023)

DATA:
01/12/2023 Vaga Nome do(a) candidato(a)

Nº Horário

5 15:00 AC ANDRIELE NAHARA MULLER

6 15:40 AC PATRICIA KRUEL FRONER MOREIRA

7 16:20 AC GABRIELA ZANANDREA

8 17:00 AC* OSVALDO DANIEL DOS SANTOS PINHEIRO

9 17:40 AC* MARTA ELISETE VENTURA DA MOTTA

- 18:20 AC* EDUARDO MAIERON

* Vagas revertidas para ampla concorrência.

ÁREA: Educação Física

1. As orientações para as provas de Desempenho Didático estão disponíveis no item 8.3 do
Edital n° 29/2023.

2. A disposição dos horários das bancas se deu de acordo com a ordem de classificação
na prova de títulos.

3. Local de prova: A3 - 302 (04/12/2023)

DATA:
04/12/2023

Vaga Nome do(a) candidato(a)

Nº Horário

1 09:00 AC MATEUS CENI DE OLIVEIRA

- 09:30 AC MARLEI APARECIDA VIANNA

3 10:00 AC CRISTIANE KELLY AQUINO DOS SANTOS

4 10:30 AC VINICIUS GUADALUPE BARCELOS OLIVEIRA

2

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 - https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp@caxias.ifrs.edu.br

DATA:
04/12/2023

Vaga Nome do(a) candidato(a)

Nº Horário

5 11:00 AC GISELE ANALIA NOGUEIRA VIEIRA

6 11:30 AC RAFAELA NATERCIA COSTA LONDERO

7 13:30 AC BRUNA DOS SANTOS

8 14:00 PPP MATEUS PALHANO DA SILVA

9 14:30 AC* SABRINA PEREIRA FORTES

10 15:00 AC* LUCIANA MARIA MASIERO

- 15:30 AC* GUILHERME REHBEIN

- 16:00 AC* LUCAS MAURICIO MARTINS BRUM

- 16:30 AC* TAIANE GOMES DE ABREU

* Vagas revertidas para ampla concorrência.

ÁREA: Informática

1. As orientações para as provas de Desempenho Didático estão disponíveis no item 8.3 do
Edital n° 29/2023.

2. A disposição dos horários das bancas se deu de acordo com a ordem de classificação
na prova de títulos.

3. Local de prova: A4 - 303 (07/12/2023)

DATA:
07/12/2023

Vaga Nome do(a) candidato(a)

Nº Horário

1 15:00 AC LUCAS OLIVEIRA DE BORBA

2 15:30 AC GABRIEL COIMBRA DE OLIVEIRA DA SILVA

3 16:00 AC SIMÃO MENDES DE MORAES

3

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 - https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp@caxias.ifrs.edu.br

ÁREA: Mecânica

1. As orientações para as provas de Desempenho Didático estão disponíveis no item 8.3 do
Edital n° 29/2023.

2. A disposição dos horários das bancas se deu de acordo com a ordem de classificação
na prova de títulos.

3. Local de prova: Sala 111 do Bloco D (06/12/2023)

DATA:
06/12/2023

Vaga Nome do(a) candidato(a)

Nº Horário

1 08:00 AC ALEXANDRE MENDES DE CASTRO

2 08:40 AC SERGIO DA SILVA KUCERA

3 09:20 AC MARCELO BROCH

4 10:20 AC LEONARDO GONÇALVES DA SILVA

5 11:00 AC SAMUEL COSTA

6 13:30 AC CRISTIAN LUIZ ONZI

- 14:10 AC BRUNA LOUISE PEROTTI

8 14:50 AC* ISMAEL RAMIRES RAMIRES

9 15:30 AC* RICARDO PONGILUPPI

* Vagas revertidas para ampla concorrência.

ÁREA: Metalurgia

1. As orientações para as provas de Desempenho Didático estão disponíveis no item 8.3 do
Edital n° 29/2023.

2. A disposição dos horários das bancas se deu de acordo com a ordem de classificação
na prova de títulos.

4

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 - https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp@caxias.ifrs.edu.br

3. Local de prova: A4 - 303 (04/12/2023)

DATA:
04/12/2023

Vaga Nome do(a) candidato(a)

Nº Horário

1 15:00 AC LEANDRO MEDEIROS DA SILVA

2 15:30 AC DIOGO HOFMAM

3 16:00 AC JULIANO TODESCHINI DE QUADROS

ÁREA: Português/Língua Inglesa

1. As orientações para as provas de Desempenho Didático estão disponíveis no item 8.3 do
Edital n° 29/2023.

2. A disposição dos horários das bancas se deu de acordo com a ordem de classificação
na prova de títulos.

3. Local de prova: A4 - 303 (05/12/2023)

DATA:
05/12/2023

Vaga Nome do(a) candidato(a)

Nº Horário

1 16:30 AC DIULIENE KOHLS RIBEIRO

2 17:00 AC VIVIANI VANESSA DEVALLE

3 17:30 AC MILENA DALLABILIA NOGUEIRA

Caxias do Sul, 27 de novembro de 2023.

LIANA FERREIRA DA ROSA FERNANDES VIANNA
Diretora-geral Substituta

5

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br